164^d (XV, 15) De Aquitania. Yzid.

Aquitania es proensa de Gallia en Europa, dita Aquitania *quar* aygas la teno et la termeno; so es a saber le Leyre d'una granda partida *et* autres fluvis d'autras. ¶ Terra es mot fructuoza, en vilas, castels ¶ et ciutaz habundoza, en fluvjs *et* aygas copioza, en boscagges, camps, gerzis et pratz delicioza, en vinhas, aybres fruchies de mantas *conditios gracioza* et de riquezas gloriosa. ¶ Et ha tropas *particulars proensas, cum es*: Bordales, Berri *et* la Proensa auxitana, Peyto, Sentonge *et* d'autras.¹ Deves cers ha la mar maior, deves occident Espanha, deves septentrio *et* orient Gallia lugduneza; deves eure *et* mech jorn s'aiusta am la Proensa narboneza segon *que* ditz Orozi. Et ayssos enten, *quar* antiquament Narbones durava entro Garona.²

165^a (XV, 16) De Andegavia.

Andegavia, so es Anio, es proensa pres Aquitania. Sa principal ciutat es Angius, *per que* Anio es dita. Terra es en vinhas, fruchies et autres bes habundant et en ayssos ad Aquitania semblant. Et dura entro Bretanha la menor.

(XV, 17) De Alvernia.

Alvernia es proensa de Gallia lugduneza, *que* ha Clarмонт *per* ciutat principal. ¶ Deves eure ha Germania, deves auta Ytalia, de part occident Narbones, deves septentrio Gallia belgica. Terra es silvestra, en boscagges

¹ Diese Namen fehlen im lat. Text, wenigstens in den Drucken von 1483, 1492 und 1601, die ich benutzt habe.

² Der letzte Satz fehlt ebenfalls im lat. Text.

habundoza et montuoza, en salvagginas, ovelhas et outras bestias copioza, en vi *et* autres frugz en algus locs delicioza.

- De Brabantia (XV, 25) 165^d De Barbansa. De Braibant.
- Brabantia Germaniae Barbansa es regio en Braibant est la derreniere province d'alemaigne et ioinct a france
- 5 finalis est provincia, quae la fi de Germania, *con-* maigne et ioinct a france
Galliae Belgicae est con- tinuada ab Gallia belgica. la beauvoisine. Brai-
tigua, habens Rhenum Deves orient ha le fluvj bant si a le rin vers
ab oriente et Frisiam, Rene et Frizia, la mar maior bretonenca deveves orient et frise, et vers
Britannicum oceanum et aquilo, Gallia la bassa aquilon elle a la mer de
10 Flandricum sinum ab de part occident, la bretagne et de flandres
aquilone, inferiorem Gal- nauta deveves miech jorn et vers occident elle a
liam ab occidente vero ¶ Le fluvj Moza passa la basse france et vers
superiorem Franciam a ¶ per ela, ha mantas vie- midy elle a la haulte
meridie, quam amnis las famozas. france. Braibant a moult
15 Mosa praeterfluit, et Terra fertil es et popu- de bonnes villes et de
Scaldia fluvius intrans loza, grant renom, et est une
cum fluxu et refluxu la gent de bela statura terre habondant et bien
maris, aliis rivulis variis *et* formoza, peuplee de belles gens
et fontibus irrigua, terra *contra* enemics animoza et courageux et hardis
20 in multa parte vinifera, *et* bellicoza, en batailles contre leurs
nemorosa, collibus pratis entre si amigabla *et* pa- ennemys, mais entre eulz
et hortis decora, arboribus fructiferis et syl- fica, ilz sont paisibles et
vestribus plena, abun- devota, benefica, amyables et sont devotes
25 dans animalibus domes- benigna *et* graziosa. gens et font volentiers
ticis et sylvestribus, cer- bich et courtoisie.
vis, hinnulis, apris, le-
poribus et cuniculis,
multa habens oppida
30 famosa, terra fertilis in
frugibus et populosa, gens
elegantis staturae et ve-
nustae formae, bellicosa,
animosa contra hostes,
35 inter se autem placita et
quieta, gens benefica,
devota et benigna.

166^e (XV, 31) De Borgonha. Yzidori.

- Borgonha es partida de Gallia cenonenca, que dura entro·ls mons
- 40 pennis. ¶ Et es dita Borgonha pels Ostregotz qui, quan venio ves Ytalia,
bastiro gran re de borcs *et* fortalezas en aquel pays, quar es terra fort et mon-
tuoza, pascuoza *et* en tropas partidas silvoza, en fluvjs et fons habundoza, en
trops locs fructuoza, en autres seca *et* no fructuoza. ¶ Pres dels mons, per
razo de ploias *et* neus es mot freia, per que trops dels habitans prop d'els,
45 uzans d'aygas de neus, so strumozes *et* han inflacio deius le mento. ¶ En
singlars, orses, cervis habunda *et* outras salvagginas.

1 ouelhals.

13 ruoza.

15 v. et f.

41 quel p.

167^c (XV, 35) De Cansia. Yzidorj.

Cancia es proensa en Anglaterra pres la mar de Bretanha. Con̄turbe es sa pr̄ncipal ciutat. Terra es en fruchies, boscs, fons *et* fluvis habundoza, en portz de mar gloriosa, en riquezas *et* sanetat meravelhoza.

5	De Francia (XV, 57)	169 ^c De Fransa.	De France.
10	Francia quae et Gallia à Francis Germanicis primitus, ut dicitur, nominata, vel à Franco carnifice, qui successit Regi Parisiis, de quo carnifices pr̄veligiati sunt erga regem, et ab illo Franco est Francia nomina-	Fransa, autrament dita Gallia, fo pels Francs de GermaniaFransa pr̄mier nomnada. De part orient dura entro ·l fluvj Rene <i>et</i> Germania; deves eure ha les mons, deves miech jorn Narbones, deves occiden Lugdunes, de-	France qui autrement est nommee gaule fut premier appellee france des francs de franconie qui y vindrent habiter pour la bonte de l'air e du pays, si comme dit ysidore au .xv. livre. Les autres qui ont plus veu des croniques de france dient que france est ainsi appellee de francion le filz hercules et nepveu du roy priam, lequel francion apres la destruction de troye la grant se partit de son pays a grant compaignie de nobles hommes de son lignage et d'autres e vint par de ca: et de son nom fut appellee france: si comme dit maistre hugues de saint victor et maistre hugues de cluygny et plusieurs autres auctentiques croniques. France par devers orient regarde allemaigne et la riviere du rin, et par devers midy elle a la province de nerbonne: et par devers occident elle a la mer: et par devers septentrion elle a angleterre. <i>etc.</i>
15	nata; ab oriente habet limitem fluminis Rheni et Germaniam, ab Euro habet alpes penninas, à Meridie habet provinciam Narbonensem, a	part cers la mar bretonenca, ves septentrio Anglaterra. ¶ Antiquament fo dita Gallia belgica, le qual nom prendia de la ciutat Belgis, autrament dita Beuvays, segon que ditz Orosi.	
20	Circio oceanum Britannicum, à septentrione insulam Britannicam, et haec Francia quondam		
25	Gallia Belgica, a civitate quae Belgis dicitur, est vocata, ut dicit Isidorus lib. 15 et Orosius. <i>etc.</i>		
30			
35			
40			
45			
			¶ Terra es en vinhas, aybres et frugz copioza, en fluvis <i>et</i> fons habundoza, quar le Roze e ·l Rene li passo pels extremps. Peyras ha per far bastimens sobrenoblas <i>et</i> singulars, maiorment en las pertenensas de Paris, cum habunde en plastre o geysch, qui exust <i>et</i> destemprat ab ayga es util a far paretz, pavimens, tronaduras <i>et</i> autres edificis, quar mes en obra a guiza de peyra torna dur. ¶ Et ia sia que Fransa haia mantas noblas ciutatz <i>et</i> fa-